[image: image1.png]Camara Municipal de Jacarei

     CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Câmara da Melhor Idade

Jacareí, 09 de novembro de 2016.

Ofício nº 01/2016 - CMI

Nós, abaixo assinados, representantes da população idosa de Jacareí à Câmara da Melhor Idade, instituída pelo Decreto Legislativo nº 343, de 3 de outubro de 2013, após reunião realizada em 18 de outubro do corrente, com máximo respeito vimos à presença de Vossa Excelência para elencar os assuntos que, entendemos, devem merecer a atenção do Poder Público, de forma a se garantir necessária melhoria para a qualidade de vida dos idosos do nosso Município.

Passamos agora a enumerar os assuntos que tencionamos tenham prioridade no estabelecimento de iniciativas em prol dos idosos, que são as seguintes:
Reivindicações Prioritárias:

· Considerar, como determina a lei, que o idoso passe pela catraca apenas com documento de identificação, ou eliminar o sistema de biometria que não funciona com os idosos.

· Disponibilidade de medicamentos receitados pelos médicos ou que eles receitem os medicamentos que estejam disponíveis na rede pública.

Reivindicações 2016:

· Parada obrigatória de ônibus circular em todos os pontos.

· Abertura nos finais de semana das farmácias instaladas nos Postos 24h.

· Consultas com especialistas necessitam de pré-agendamento, com data e horário. Atualmente, o trâmite é aguardar ligações de funcionários informando a data, mas, na maior parte das vezes, as ligações não acontecem.

· Retorno do prazo de 1 ano para as receitas dos medicamentos, ao invés de 6 meses, como acontece atualmente.

· Retorno de 1 guarda-civil na Casa Viva Vida

· Verificar a possibilidade de criação da Academia ao ar livre no Parque do Califórnia.

· Revisão da linha que circula o Córrego do Turi. A recente alteração prejudicou os bairros próximos.

· Melhorar o acesso de entrada aos ônibus (altura dos degraus).

· Construção de uma lombada elevada próximo à Associação dos Aposentados.

· Retorno do Baile da 3ª Idade para o Educamais Centro (Trianon).

· Criação de um setor de triagem que acompanhe o trâmite, corretamente, da distribuição do equipamento de prótese e órtese.

· Revisão de procedimento de distribuição de remédios de alta complexidade.

· Alteração no decreto legislativo que cria a Câmara da Melhor Idade para que o projeto tenha a duração de 1 ano.

Reivindicações 2015 (não foram atendidas):
· Possibilitar que as receitas de médicos particulares sejam aceitas atendidas pela rede;
· Garantir o fornecimento de medicamento de uso contínuo na rede – muitas vezes o medicamento não é encontrado;
· Revitalização do trecho compreendido entre a Ponte Nossa Senhora da Conceição e a Igreja de Nossa Senhora Aparecida (Jd. Liberdade), especialmente às margens do Rio Paraíba e na calçada, pois a irregularidade do terreno daquele trecho pode ocasionar quedas aos idosos que trafegam naquele local;
· Aumento nas verbas direcionadas aos asilos para melhor atender o idoso asilado;
· Que o direito à Saúde garantido pelo Estatuto do Idoso seja respeitado, atualmente 1 exame de ultrassom tem uma fila de espera de 6 meses;
· Providências urgentes na adequação da calçada enfrente ao Laboratório Unidade Médica no Largo do Riachuelo;
· Reflorestamento das margens do Rio Paraíba, tornando aquele local mais agradável como opção de passeio e caminhadas;
· Maior divulgação e apoio à Casa Viva Vida;
· Serviço manutenção constante nas calçadas para atender os usuários de cadeiras de roda;
· Possibilitar que as receitas de médicos particulares sejam aceitas atendidas pela rede;
· Incluir no calendário oficial do município atividades destinadas ao idoso no mês de outubro, através de fóruns, palestras e atividades em comemoração ao mês em que se comemora o dia internacional do idoso;
· Término das obras na quadra do Centro de Convivência Viva Vida;
· Cobertura dos Pontos de ônibus; especialmente os do Jardim Emília;
· Construção de Academia ao Ar Livre no Jardim Didinha;
· Instalação de uma faixa elevada de travessia de pedestres na Rua Padre Eugênio no Jardim Didinha;
· Melhor aproveitamento do espaço Educamais São João, especialmente na prática de hidroginástica, pois em dias de chuva as aulas são suspensas.
ADILSON DOMICIANO DE JESUS                                                              ANTONIO CORRÊA DE LIMA
           Presidente da CMI                                                                                Vice-Presidente da CMI

REINALDO SOARES                                                                                FRANCISCO DE ASSIS SANTANA
1º Secretário da CMI                                                                                          2º Secretário CMI

ANTONIO CARLOS VICENTIN                                                                      DAVID MESSIAS DA ROCHA
           Vereador da CMI                                                                                         Vereador da CMI
FRANKLIN DELANO SCHEEPMAKER                            MARIA APARECIDA ARNALDO DOS SANTOS
                     Vereador da CMI                                                                       Vereadora da CMI
MARIA HELENA BOLANHO FARIA                                                 MARIA HELENA FRANCO DA ROSA
        Vereadora da CMI                                                                                   Vereadora da CMI
MARLENE RODRIGUES FERREIRA SCHEEPMAKER                                          NELZA MARIA RIBEIRO
                Vereadora  da CMI                                                                                     Vereadora da CMI
PEDRO LEANDRO (PELEGANHA)                                                TEREZA DE JESUS NOGUEIRA COBRA
           Vereador da CMI                                                                                          Vereadora da CMI
A Sua Excelência, o Senhor

ARILDO BATISTA
Presidente da Câmara Municipal de Jacareí
Em mão
PAGE
4